The evidence in Talesius' letter of 6 Jan. as to Erasmus' mode of preserving his letters is notable.]

VIDETVR in fatis esse tuis vt difficillime legationes tuis humeris obtrudantur; tametsi solent eximiis ducibus laboriosissima prouinciae delegari. Ac earum quidem difficultas animi virtute superatur; caeterum istius animi vim aduersa corporis valetudine
5 impediri, magnopere dolendum est.

Mihi tertium iam mensem cum tenacissimo malo res est, adeo vt nec scribere possim, nec dictare, nec attentius auscultare recitantem, indies magis ac magis exarescente corpusculo. Ita visum est Domino. Hodie tamen ferro ruptum apostema prebet
10 aliquam salutis spem.

Nulla res me coegit Basileam relinquere, nisi palam profligata vetus religio, et res subinde illic nouae. Nam officina Frobeniana propemodum ex me pendebat; et qui mihi ob dogmatum dis-sensionem male volebant, tamen vel ob hoc cupiebant me illic

1. legationes] See Epp. 1552 introd., 1673. 23n, 2215. 52n.

9. Hodie] In Ep. 2332. 20-26, also dated 24 June, the operation is past, 'ante pauculos dies', and Erasmus already recovering. Evidently there-

fore this letter to Campegio was begun some time before the date given to it on dispatch. Cf. also l. 131.

* 11. Basileam relinquere] For Erasmus' departure see p. 137.

12. Frobeniana] Cf. Ep. 2305. 17n.

manere, ne discessu meo conflarem ipsis inuidiam, velut odio 15
sectae profugiens. Idque tum Oecolampadius, tum Tribunus
plebis, qui totius illius negotii coryphaeus est, mecum egit ac-
curate, ne meo recessu ciuitatem grauarem inuidia. Tandem
venabantur ansam quocumque pacto retinendi mei; sed nullum
inuenerunt. Nulli eram vilo nomine obnoxius. Nec clam me 20
subduxi, sed meridie a ponte, loco frequentissimo, solui, diu cum
amicis ibi confabulatus. Is recessus me non admodum discruciat.
A tali rep. libenter profugi. Doleo tamen ciuitatem et celebrem
et elegantem, cuius hospitio tam diu fueram vsus, in hunc rerum
statum deductam esse. Sed vtinam hanc solam liceret deplorare! 25

Migratio mihi damnosa fuit, sed valetudini profuit. Quomodo
me sit excepturus orbis, nescio. Iampridem circumspicio sedem
aliquam tranquillam, vbi quietus ac mecum viuens expectem
diem supremum. Sed nondum obtigit. Hoc corpusculum multis
eget, presertim vino generoso. At non vbiuis suppetunt omnia. 30
Nec tamen desunt qui mihi male velint in vtrisque castris. Qui
sese dogmatibus improbatis addixerunt, neminem peius oderunt
quam me: in quibus nullos patior hostes infestiores quam
quibuscum olim mihi fuit artissima consuetudo. Sunt rursus
ex altera parte morosi quidam, precipue monachi, qui me velim 35
nolim contendunt facere Luteranum. Itaque vtrinque proscindor
linguis, lapidorum petulantissimis libellis. Verum a damnatis vitu-
perari mihi propemodum laudi duco.

Monachorum naenias facile negligo; ridentur a cordatis omni-
bus. Illud demiror, quae res permoueat Albertum Pium, olim 40
Carporum principem, vt in me stringat calamum. Iam Lutetiae
libellum vnum euulgauit, cui respondimus ciuilitur. Nunc, vt
significant amicorum litterae, molitur aliud volumen, et, quod
mirum est, abutitur ad haec stipendiatis aliquot, presertim
Sepuluera quodam Hispano. Argumenti summa est me fuisse 45
tragoediam, autorem ac principem totius huius prodigiosae
tragoediae. Loca colligit quae videntur cum Luteri dogmatibus
conuenire, quum ne vna quidem sententia sit cum Lutero con-
sentiens, si absit calumnia. Quasi sit obscurum vnde malum hoc
primum extiterit! Quanto fuerit labor vtilior, si colligat e libris 50
meis loca quae pugnant cum Luteri dogmatibus: quorum infi-
nitus est numerus. Sed si haec sunt fati mei, bonorum iudicii
et recti conscientia me ipsum consolabor.

Interdum cogito Italiam, sed pudet senem peregrinari. Arrisit
enim coelum Patauinum, delectauit Italicae gentis humanitas. 55
A Brabantia mea vt multa alliciunt, ita multa deterrent; in
quibus est ipsum coelum, cuius an hoc corpusculum iam patiens

16. Tribunus] Jac. Meyer: see Epp. 2158, 2196.

40. Albertum Pium] Cf. Ep. 2261. 69-71.

42. libellum] His *Responsio par-aenetica*, Paris, Badius, 7 Jan. 1529: see Ep. 1634 introd.

respondimus] on 13 Feb. 1529.

43. litterae] Cf. Ep. 2311. 18-35.

aliud volumen] See Ep. 2311. 17n.

45. Sepuluera] See Ep. 2261. 69n; where the form of the name is the same. Cf. also Ep. 2329. 100.

55. Patauinum] See Ep. 2209. 30-31.

57. coelum] But ten years before Erasmus had high praise for the climate of Brabant; see Epp. 1111. 78n, 1208. 1n, 1221. 17, 1224. 8-10.

futurum sit nescio; tum aula Caesaris, quam si colo, actum sit de hoc corpusculo, si negligo, non possum illic subsistere, et
60 videbor contemptu facere quod coactus necessitate facio. Verum super hac re, si valetudo contingat prosperior, deliberabitur.

Postremo, quod petit T. R. D. vt significem quid in presenti reip. statu sperem metuamue; video viros me longe perspicatores, quibusque Germaniae res tum publicae tum priuatae
65 penitus cognitae sunt quam mihi, qui hic plane peregrinor. Nullum dispicere possum huius monstrosissime tragoediae exitum, nisi Deus veluti de machina subito apparens vertat animos hominum: quod vtinam nobis per Caesaris potentiam ac pietatem largiri dignetur ipsius misericordia! Haec vnica mihi spes est.
70 Alioqui quoties animum conuerto ad humana consilia presidiaue, nihil omnino video spei. Imo, quo diligentius contemplor huius mali partes omnes, hoc magis mihi inhorrescit animus, demiranti quid hoc portentoso tumultu parturiat mundus. Optabile erat si pestis haec citra sanguinem ac mortes sanari posset; et spes
75 esset si se remitteret factionum pertinacia. Quod si ferro res geratur, vereor ne conspiciamus miserandam Germaniae faciem: vt ne commemorem incertum esse belli euentum, maxime quum tam late sparsum sit malum, vt vsturis aut sectionibus velle mederi, sit totum pene corpus perdere. Proinde, si e rebus
80 pessimis eligendum sit aliquid, fortasse consultius sit res in hoc libramine relinqui in quo nunc sunt, donec Deus nostri misertus suam adhibeat medelam.

Qua in re illud persaepe miratus sum, quod quum tot fuerint in ciuitatibus tumultus, toties foras vtrinque procursum sit ad
85 arma, tamen haectenus guttula sanguinis non ceciderit, semperque haectenus seruata sit inter eos commerciorum ciuilis concordia. Multa sunt hulcera, querelae seruorum in dominos, non omnino, vt ferunt, iniustae: quod fuit primum rusticani tumultus seminarium, cuius cineres metuo ne etiamnum viuant. Deinde plebis
90 aduersus principes querimoniae; ad haec odium in Ecclesiasticos omnes, quod Luteranis proprium non est, sed fere laicorum omnium commune. Atque huic inuidiae noster fastus, luxus, et palam impudica vita non minimam causam dedit; neque quenquam tamen videmus qui tot malis admonitus se verterit ad
95 vitam emendatiorem. Iam apud Germanos etiam hi qui sectas detestantur, non sunt tamen admodum propensi in Pontificii nominis fauorem; adeo vt, ni suprema potestas istic addeset, fortassis expedierit non adesse legatum Apostolicum. Accedit huc Turcarum rabies, quae quo progressura sit nescio. Non enim
100 dubium est quin metuat duorum fratrum indies crescentem potentiam. Quid nunc commemorem rerum omnium non modo caritatem summam sed penuriam? Denique, vt consentiant

62. quod petit] A similar request came from Gattinara in Ep. 2336. 20-25: see also Epp. 2339, 2341-4, 2346, and cf. Ep. 2373. He felt that he had already spoken: see Ep. 2308. 13-18.

85. guttula sanguinis] Cf. Ep. 2196.

162-4.

94-5. ad vitam emendatiorem] Cf. Ep. 2177. 67n.

100. duorum fratrum] Cf. Ep. 2249. 30-31.

102. caritatem] Cf. Ep. 2192. 118n.

principum Germaniae voluntates, quomodo succedet bellum quod maxima ex parte geretur inuito milite? Nam quemadmodum in ciuitatibus noua dogmata profitentibus sunt nonnulli Catholici, 105 ita in ciuitatibus Catholicis permixti sunt plurimi diuersae mentis. Quod si semel datum sit belli signum, tam perierit Erasmus quam extrema, quod aiunt, faba. Nam hic locus minime tutus est.

Malo tam multiplici, tam vndique exulcerato, non video quis 110 mederi possit nisi Deus: cui in manu est repente rerum humanarum scenam in diuersum vertere. Id autem fore, maior spes esset, si principes vtriusque status, caeterique omnes, consentientibus animis ad Christum oculos suos intenderent. Quod si ad suam quisque rem spectabit, vt hactenus factum est, precandum 115 est vt diuina bonitas hominum inconsulta consilia vertat in laetum exitum. Solus enim ille qui sceleribus hominum offensus passus est hanc fatalem luem in Ecclesiam suam irruere, potest eam vbi velit tollere. Quid enim aliud quam supremi Numinis iram interpretari possumus, quod per homines humiles et contemptos tam cito tam ingens facta est defectio? Impius de Eucharistia error quanta celeritate quam late diuagatus est! 120 Iam infelices Anabaptistae quanta coecitate in mortem ruunt! Atque ita videtur affectus Germaniae populus vt, si quis exoriatur qui dogma aliquod absurdius proferat, ilico sint amplexuri. Det 125 Dominus vt omnes concordibus animis ad Christum pastorem conuertamur; precorque vt Christi spiritus Caesaris ac principum animos dirigat ad salutifera consilia. Libentius hinc emigrabimus, si conspexerimus tantam rerum tempestatem in tranquillitatem esse versam. 130